К делу № 1-253/2019

УИД 23RS0058-01-2019-004297-97

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Сочи 12 ноября 2019 г. 

Судья Хостинского районного суда г. Сочи Краснодарского края Н.А. Волкова

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Хостинского района г.Сочи А.В. Мурастовой 

подсудимого ФИО1 

защитника адвоката М.Е. Дроздова, представившего удостоверение №6876 и ордер № 282136 от 11.11.2019

при секретаре В.А. Дубовой 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обвиняется в неприбытии без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Так, ФИО1, достоверно зная, что 10 августа 2018 г. решением Невского районного суда г. Санкт- Петербурга в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» за ним был установлен административный надзор сроком на 8 лет, который исчисляется со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, 04 октября 2018 г. при освобождении из Федерального Казенного Учреждения исправительной колонии № 7 Управления Федеральной службы исполнения наказания России по г. Санкт – Петербургу и Ленинградской области, под личную подпись был ознакомлен с предписанием, согласно которому он должен прибыть не позднее 07 октября 2018 г. к избранному месту проживания (пребывания) по адресу: Краснодарский край, г. Сочи Хостинский район, 

<

адрес> явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по избранному месту проживания (пребывания), в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту проживания (пребывания), в нарушении ст. 11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно уклонился от административного надзора, так как в установленный административно-исполнительным учреждением срок до 07 октября 2018 г. не явился к избранному месту проживания (пребывания) по адресу: Краснодарский край, г. Сочи Хостинский район, 

<

адрес> в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту проживания (пребывания) для постановки на учет в ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи.

Подсудимый ФИО1 вину в неприбытии без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора признал и показал, что 04.10.2018 освобождён по отбытию срока наказания. решением Невского районного суда г. Санкт - Петербурга от 10 августа 2018 г. в отношении него был установлен административный надзор. Не позднее 07.10.2018 он обязан был явиться для постановки на профилактический учет в отдел полиции Перед освобождением местом жительства, куда он будет следовать, он указал адрес г. Сочи, 

<

адрес> По освобождению из мест лишения свободы 04.10.2018, он стал проживать по адресу: г. Сочи Хостинский район 

<

адрес> совместно со своей матерью - ФИО2, сотрудников правоохранительных органов он не уведомил о перемене места жительства, в отдел полиции (Хостинский район) УВД по г. Сочи для постановки на профучет он не явился умышленно, так как не хотел, чтобы его контролировали сотрудники полиции, не хотел соблюдать ограничения, установленные ему судом, в связи с чем скрывался от правоохранительных органов, периодически не проживая дома. 

Помимо признания вины подсудимым ФИО1 его виновность в неприбытии без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Оглашенными в установленном законом порядке показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым в отдел полиции (Хостинский район) УВД по г. Сочи поступило решение Невского районного суда города Санкт- Петербурга от 10.08.2018 об установлении административного надзора в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно данному решению из ФКУ ИК-7 УФСИН России по г. Санкт- Петербургу и Ленинградской области, ФИО1 освобождался 04.10.2018, следованием к избранному им месту жительства: Краснодарский край г. Сочи 

<

адрес>, и в течение 3 рабочих дней со дня освобождения обязан явиться для постановки на профилактический учет в отдел полиции (Хостинский район) УВД по городу Сочи. 04 октября 2018 г. ФИО1 в письменной форме был предупреждён о том, что решением Невского районного суда г. Санкт- Петербурга от 10 августа 2018 г. установлен административный надзор сроком на 8 лет, и он обязан прибыть не позднее 07.10.2018 к избранному места жительства, а именно, Краснодарский край г. Сочи Хостинский район 

<

адрес>, и в течение 3 рабочих дней явиться для постановки на учет в ОМВД России по г. Сочи Краснодарского края, а также предупреждён об уголовной ответственности ст.314.1 УК РФ. ФИО1 после освобождения из мест лишения свободы 04.10.2018 не прибыл без уважительных причин к избранному им месту жительства или пребывания по адресу г. Сочи, Хостинский район, 

<

адрес> в установленный срок (л.д. 39-40).

Оглашенными в установленном законом порядке показаниями свидетеля Р. согласно которым ему известно, что по адресу: город Сочи, Хостинский район, ул

<

адрес> должен прибыть после отбытия наказания не позднее 07.10.2018 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого решением Невского районного суда г. Санкт-Петербурга от 10.08.2018 был установлен административный надзор. Однако, при неоднократных проверках, адреса, указанного ФИО1 при освобождении из ФКУ ИК-7, было установлено, что к месту пребывания по адресу г. Сочи, Хостинский район, 

<

адрес> ФИО1 не прибыл и место его нахождения было установлено лишь 20.09.2019 (л.д. 41-42).

Показаниями свидетеля В.., показавшей, что она проживает по адресу: Краснодарский край г. Сочи Хостинский район 

<

адрес> вместе с сыном - ФИО1, Ранее, в ее собственности было жилое помещение 

<

адрес> Хостинского района г. Сочи, где были прописаны она и ее сын ФИО1 В 2017 году данное жилое помещение она продала. 04 октября 2018 г. ФИО1 был освобожден из ФКУ ИК №7 г. Санкт- Петербурга. В сентябре 2019 года ей стало известно, что в отношении ФИО1 был установлен административный надзор, от ФИО1 ей стало известно, что соблюдать ограничения надзора он не хотел, в связи с чем не явился в ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи. 

Решением Невского районного суда г. Санкт- Петербурга от 10.08.2018, согласно которому в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок 8 лет с возложением на него административных ограничений (л.д.6-10).

Предписанием от 04.10.2018, согласно которому ФИО1 ознакомлен с решением Невского районного суда г. Санкт- Петербурга от 10.08.2018, с порядком постановки на учет и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (л.д.11). 

Рапортом инспектора ГАН УУП ОУУП и ПДН отдела полиции (Хостинский район) УВД по г. Сочи старшего лейтенанта полиции ФИО4 от 19.12.2018, согласно которому в отдел полиции (Хостинский район) УВД по городу Сочи поступило решение Невского районного суда г. Санкт- Петербурга, что в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок 8 лет с возложением на него административных ограничений. Однако, ФИО1 не явился в ОП Хостинский район) УВД по городу Сочи, для постановки на профилактический учет, в соответствии с Федеральным законом №64 от 06.04.2011, в связи с чем, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 5).

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 в неприбытии без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора, полностью доказанной, и его действия подлежат квалификации по ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер общественной опасности совершенного преступления, которое в силу ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, учитывает и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления.

В силу ч.3 ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания должны учитываться не только характер и степень общественной опасности совершенного преступления, но и личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Принимает во внимание наличие обстоятельства, отягчающего наказание-рецидив преступлений, который образован судимостью по приговору Кировского районного суда г.Санкт-Петербурга от 21.11.2016.

Признает суд обстоятельствами, смягчающими наказание – чистосердечное раскаяние подсудимого, ФИО1 вину признал полностью.

Так же учитывает личность подсудимого, что на специализированных учетах он не состоит, ранее судим, судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены.

При совокупности изложенного в соответствии с положениями ст.43, ч.3 ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу, что в целях исправления осужденного, а так же предупреждения совершения новых преступлений необходимо назначение наказания в виде лишения свободы.

При определении размера наказания судом учитываются требования ч.2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований к применению ст.ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Принимая такое решение, суд руководствуется как требованиями ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, так и требованиями ч.3 ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации в части влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца с содержанием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую не изменять до вступления приговора в законную силу.

ФИО1 взять под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 12 ноября 2019 г., зачесть в срок наказания содержание под стражей с 12 ноября 2019 г. по день вступления приговора в законную силу включительно на основании положений п. «а» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Хостинский районный суд гор. Сочи в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Н.А. Волкова 

На момент публикации приговор суда вступил в законную силу.

СОГЛАСОВАНО: СУДЬЯ Н.А. ВОЛКОВА